4. S. Augustinus l. c. pag. 662. 10. Psalm. XI., 10.
20. Joh. VI, 71. 27. I. Cor. XI, 29. 30. Joh. XIII, 19.
32. Ps. XL, 10.

divinitas Christi quam eius humanitas originant istud notabile iuramentum, sed quod hoc iuramentum nunquam asseritur nisi quando sequitur veritas annotanda; cum autem hoc mandatum Christi de locione pedum sit fidelibus tantum notabile, ut Christus exprimat eius⁵ notam, sic arguit: Non est servus vel apostolus maior suo domino vel mittente, sed omnes apostoli Christi sunt eius servi et ab eo missi ut ex fide supponitur: ergo omnes illi et per consequens eius inferiores in divino iudicio sunt subdendi isti operi Salvatoris. Cum¹⁰ ergo Christus tam signanter in persona propria fecerat istud opus, omnes christiani debent istud facere consequenter. Et supponitur fides assumpti tamquam principium per se notum. Et ideo signanter dicit Christus christianis generaliter: Si hec scitis in practica fructuose¹⁵ doctrinam ad operam applicando, beati eritis si compleveritis horum fructus.

Different kinds
of election.

Iscariot chosen
for a good
purpose.

Secunda nota textus evangelici est de distincione elecciónis apostolorum. Aliquem enim eligit Christus ad apostolatum solum pro officio hic in via, ut patet²⁰ de Scarioth, et aliquem ad beatificacionem in patria, ut patet de duodecim apostolis preter ipsum. Ideo cum Christus facit hic mencionem de beatitudine, signanter hic inserit istam elecciónem ad beatitudinem limitatam.

Et patet quod non est repugnancia in evangelio sed²⁵ notabilis conveniencia complexenda. Nec dubium quin eleccio Scarioth fuit iusta, cum tantum profecit ecclesie, aliquando directe ut ferendo loculos et alia ministeria apostolica plurima faciendo et aliquando indirecte, ut furando pecuniam, prodendo Dominum et suos futuros discipulos³⁰ exemplando. Christus autem videtur aliud notabile explicare, cum dicit Scariothi ad hoc proficere ut impleatur scriptura Psalmi XL dicti de Christo et suis discipulis quod proditor qui edebat panem Christi, quod Augustinus videtur intelligere de Eucaristia, ipsum³⁵ Christum proditorie conculcabit et hinc secundum Augustinum Christus in evangelio specificat quod ipse est de quo loquitur hic scriptura.

Proof of the
doctrine of
necessity.

Et ex hoc fideles eliciunt tertiam notam, scilicet quod omnia que evenient de necessitate evenient; quia supposito⁴⁰

1. A: *originavit.* 8. A: *ut deest.* 18. A in marg.: 2. 22. B:
ae IX apostolis. 40. A in marg.: 3 *quod omnia que evenient neces-*
sario evenient.

quod in scriptura sacra inseritur vel oportet quod ipsum eveniat vel quod dominus menciatur, et cum non minus necessitat preordinacio ac eterna Dei volucio quam scriptura, planum videtur de futuris singulis quod 5 necessaria sunt futura.

CAP. X.

Sequitur in texto evangelii: *Qui accipit si quem misero, me accipit; qui autem me accipit, accipit eum, qui misit me.* Augustine: This text gives no support to Arianism.
 Super quo Augustinus: *Tantum ne distare intelligi*
 10 *voluit inter eum quem misit et se ipsum quantum inter se ipsum et Deum patrem. Hoc si isto modo acceperimus, nescio quos gradus quod absit Arianorum more faciemus.*
Illi quippe cum audiunt hec evangelica verba seu legunt, statim ad illos gradus sui dogmatis currunt quibus non
 15 *ascendunt ad vitam sed precipitantur in mortem. Continuo quippe dicunt: Quantum Apostolus filii distat a filio, quamvis dixerit: Qui accepit si quem misero, me accipit, tantum distat et filius a patre quamvis dixerit: Qui autem me accipit, accipit eum qui me misit. Sed si*
 20 *hoc dicis, oblitus es heretice gradus tuos. Si enim tanto intervallo propter hec Domini verba filium a patre quantum apostolum distinguis a filio, ubi positurus es Spiritum Sanctum? Exciditne tibi quod ponere eum soles post filium? Erit ergo ipse inter apostolum et filium, et multo*
 25 *amplius distabit filius ab apostolo quam pater a filio An forte ut inter filium et apostolum atque inter filium et patrem maneat paribus intervallis ista distinccio, equalis*
 435^e *erit Spiritus Sanctus | Filio? Sed nec hoc vultis. Ubi ergo eum posituri estis? si quanta Filium Patri, tanta*
 30 *apostolum Filio in discrecione supponitis. Cohibete itaque vestre presumptionis audaciam et in hiis verbis nolite querere quantam et Filii et apostoli, tantum Patris Filiiique distanciam. Ipsum Filium pocius audite dicentem: Ego et Pater unum sumus. Ubi Veritas vobis inter genitorem*
 35 *et unigenitum nullam distancie suspicionem reliquit, ubi gradus vestros Christus elicuit, ubi scalas vestras petra confregit.*

9. A in marg.: *Augustinus.* 12. A: *faciamus.* 28. A: *multis.*
 30. A: *in deest.* 35. B: *suppositionem.* 36. A: *elicit.*

7. Joh. XIII, 20. 9. S. Augustinus I. c. pag. 663.
 33. Joh. X, 30.

Sed hereticorum refutata calumpnia quoniam modo nos accepturi sumus hec dominica verba: Qui accipit si quem misero me accipit. Qui autem me accipit accipit eum qui me misit. Si enim voluerimus intelligere, ideo dictum: Qui me accipit accipit eum qui me misit, quod 5 unius nature sint Pater et Filius, consequens videbitur ex eorundem verborum regula qua dictum est qui accipit si quem misero me accipit ut unius nature sit Filius et apostolus. Posset quidem et hoc non inconvenienter intelligi, quoniam gemine est gigas ille substancialis qui ex- 10 ultavit ad currendum viam: Verbum enim caro factum est, hoc est, Deus homo factus est. Proinde ita dixisse posset videri: Qui accipit si quem misero me secundum hominem accipit: Qui autem me secundum Deum accipit accipit eum qui me misit. Sed cum ista dicebat, non 15 ab illo nature unitas sed in illo qui mittitur mittentis commendabatur auctoritas. Sic itaque unusquisque eum qui est missus accipiat ut in illo eum qui misit attendat. Si ergo attendas Christum in Petro, invenies discipuli preceptorem, si autem attendas Patrem in Filio, invenies 20 unigeniti genitorem; ac si in eo qui missus est sine ullo errore accipis mittentem. Ea que sequuntur in evangelio non sunt temporis brevitate coartanda. Et ideo sermo iste carissimi velut ovium sanctorum cibus si sufficit salubriter capiatur: si exiguis est desiderabiliter ruminetur. 25 Hec Augustinus.

The Arian
heresy as to
degrees in the
Trinity is at an
end.

Quantum ad istam heresim Arrianam ponentem gradus inter patrem et filium et Spiritum Sanctum, sic quod ipse sint tres substancialis, sic quod sola prima substancialis sit verus Deus quem dixerant esse patrem, 30 secunda vero substancialis sit Deus filius minor patre, et tercias substancialis sit Spiritus Sanctus et non Deus, nisi equivoce, ab ista quidem heresi est christiana ecclesia modo verbaliter quietata, cum concedit Christum esse duplē substancialis, divinitatem scilicet et humanitatem et secundum divinitatem esse cum patre et Spiritu Sancto eandem substancialis simplicissimam increatam, cum illa substancialis sit summa res et tota trinitas personarum.

17. A: *Sed utique.* 27. A in marg.: *Johannes.* 29. B: *iste sint.*
34. A: *Christum est.* 37. B: *simplicissimam.*

11. Psalm. XVIII, 6; Joh. I, 14.

Sed surrepit diebus nostris periculosa heresis nimium practizata de gradibus dignitatum ecclesie militantis, cum papa electus per cardinales vendicat primum gradum et post eum cardinales et alii secundum quod ipse voluerit limitare; et sic ista veritas evangelica qua Christus diffinit quod humilior et servitivior erit maior inter istos hereticos est sopita; et ad tantum exuberat hec heresis usque ad caudam huius capituli quod fratres dicunt quantumcumque male vixerint: quicunque fidelis aliquem ipsorum in nomine Christi suscepit, Christum suscipit; et hec heresis lacius et diuturnius intoxicate militanter ecclesiam quam intoxicate heresis Ariana, cum implicat quod statutum papale est prestancius quam ordinacio Trinitatis, et ex hoc tantum perturbatur ecclesia quod in clero est plena blasphemias, spoliis et rapinis, cum Antichristus non timet concedere quotcumque indulgencias ac privilegia propter honores mundanos et terrenorum stercorum acquirenda; et dicat fidelis Christi sentenciam quod quicunque fuerit humilior et servitivior militantis ecclesie, hic est maior ut, sive fuerit papa sive cardinalis, sive episcopus, sive persona alia secte private sive simplex sacerdos ruralis vel fidelis alius, dum fuerit maior in virtutibus, tunc est maior apud divinum iudicium et simpliciter tunc est maior. Christus autem volens istam contencionem maioritatis repellere | diffinivit hanc supradictam sentenciam evangelicam quam nemo sensibiliter potest discernere sed ex opere probabiliter supponere, ne fiat contencio in maioritate mundana. Antichristus autem ad tantum so-
pivit hoc divinum arbitrium quod ipso dimisso tantum attenditur ad arbitrium Antichristi, sic quod quicunque invexerit contra hos gradus dignitatum quas Antichristus instituit censebitur maximus hereticus et tamquam summe diabolus perturbans ecclesiam punietur. Ista ergo heresis sic perturbans ecclesiam destructa foret viriliter a sanctis doctoribus qui heresim destruxerant Arianam. Sed tunc oporteret mundanas divicias et honores seculi a clero extrahere et quiescere in lege et ordinacione domini Jesu Christi.

Sophisticat autem specialiter cauda huius draconis quod quicunque illorum in nomine Christi quicquam pecierit, quicquam sibi dederit, dabit Christo, et primo

A new heresy has arisen as to degrees in the church, preached by the friars, who hold themselves out as representatives of Christ.

Christ would have ended rivalry by a test that man cannot apply.

The pope's tail appeal.
1. To this text of St. John.

7. A: *inter twice.*15. A: *blasphemis.*17. Codd.: *privilegia.*

2. They urge fundat se super hoc evangelio Johannis qui accipit
 that without degrees in the church no one would know to what priests to turn.
 si quem misero me accipit. Secundo facit evidenciam ducentem ad istam perplexitatem quod aliter nemo cognosceret, cui clero facheret beneficiam vel honorem, cum nullus militancum cognoscit maioritatem 5 clerici quoad Deum.

They should shew that they are sent by Christ.

Quantum ad istud problema Antichristi, hic hoc duplex dubium (quantum ad fratres attinet) est solvendum, et quantum ad alias Antichristi partes postmodum diffusius dilatandum. Constat autem fideli qui 10 vel perfunctorie novit formam logice quod oportet sophistam Antichristi ostendere quod vel fratres vel quecunque persone alie cupide mendicantes a plebe indebitate mittantur a domino Jesu Christo, et tunc oportet eos fundare sectas suas in evangelica ratione et abusus 15 suorum statuum postmodum expurgare; quod cum non possunt, nichil illis et huic evangelio ad taliter mendicandum. Sic enim posset sophista diaboli cecare ad tempus lucis filios quod diabolus quamcunque naturam assumpserit est generaliter a fidelibus acceptandus et 20 in sua nequicia contra ecclesiam nutriendus, quia (sicut patet alibi) Scarioth de superficie religionis Christi fuit diabolus, quanto magis contingit hoc de religionibus in statu legis Domini non fundatis et inducere posset diabolus perplexitatem ulteriorem et repugnancia legis 25 Christi, cum Christus docet Matthei VII, 15: *Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Et Matthei XXIV, 23 mandat prudenter contra tales pseudochristos: *Nolite abire, nolite credere,* multo magis non tractarent eos 30 domestice recipiendo ipsos in domos suas vel societatem, cum Johannes mandat secunda sua epistola: *Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non affert, nolite eum in domum recipere, neque Ave ei dixeritis.* Et ille est infideli deterior qui opinatur quod Christus est hic 35 oblitus doctrine sue proprie vel contrarius sibi ipsi.

We should teach these friars better,

Tota ergo difficultas stat in solucione secunde evidencie quomodo tales discoli sunt tractandi et a fidelibus cognoscendi; et videtur fidelibus cum ipsi fratres sint creature et natura ad ymaginem Dei facte quod cuncti 40 fideles debent eos tractare in caritate et sic docere eos quod legem Christi pure accipient quod debet esse eis

2. A: secundo siat evidenciam facit evidenciam.

preciosius quam bonum aliquod temporale. Si autem
sint in corporali penuria, quod quidam vocant in ultima
necessitate, fideles qui habent ad hoc sufficienciam
temporalium atque potencie debent eos in temporalibus
5 cum prudencia adiuvare, quia grave videtur quod bos
vel asinus proximi debet de puteo eciam in sabbato
extrahi et non natura eadem cum christiano ad ymaginem
Dei facta.

In hiis autem est prudencia moderanda, primo quod
10 hortetur talis refuga ut ipsam deserat discoliam et pure
sectam Christi acceptet et postmodum secundo supposito
quod sit validus in corpore et non in tali ultima ne-
cessitate doceri debet quod secundum legem Christi
debet propriis manibus laborare. Supposito autem quod
15 sit magis indigens ultime necessitati propinquior, tunc
potest sub condicione ut hanc discoliam deserat et secte
Christi adhereat in temporalibus cum moderamine re-
levari; et dimissis hiis circumstanciis contingit faciliter
quod imprudenter ipsum relevans nocet sancte matri
20 ecclesie et in persona propria edificat ad iehennam.

Et quantum ad noticiam huius discolie, patet quod
discerni potest per vitam et opera, si in lege Domini
non fundetur. Et signum sensibile evidenter noscibile
est quod quis fert super se approbatum aliquod signum
436^a seu simile de quatuor | istis sectis. Viator enim ut
talism est quasi nugigerulus, gerens pixidem inimici; ideo
qui amant Christum, hostem Christi prudenter tracta-
rent cum tali diabolico nuncio, et a suo contubernio
precaverent, quia sicut non est communicacio Christi
30 ad Belial, sic nec servi Christi cum servo Belial, nisi
forte ut ad fidem ecclesie convertatur.

CAP. XI.

Sequitur in textu evangelii: *Cum hec dixisset Jesus,*
turbatus est spiritu et dixit: Amen, amen dico vobis quia
35 *unus ex vobis tradet me.* Super quo Augustinus: *Non*
parva fratres ex evangelio beati Johannis nobis propon-
nitur questio, ubi ait: Cum hec dixisset Jesus, turbatus

Augustine:

9. B: *in istis autem.* 27. B: *hostem Antichristi.* 35. A in marg.:
Augustinus; B in marg. manu rec. Joh. 13, 21. 33, 37. A: *hoc.*

33. Joh. XIII, 21. 35. S. Augustini l. c. pag. 664.